
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. Aoo del 3o.À2_

OGGETTO: Approvazione QEF e adempimenti di chiusura dei "Recupero di un'area urbana al
fine di destinarla a spazio espositivo museale all'aperto per opere di arte
contemporanea" - CUP F42110000190001.

L'anno duemilasedici, addì \\^£iò vfl del mese di ìb\ t-
alle ore JC^ )S in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
y
V
y

Assenti

X
V

Assenti: •'. S>taoìcq Cv no L •

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni.

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti
dagli arti. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'alt. 12, comma 2 della L.R. n.
44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Prot. N. 0010833 del 30 dicembre 2016 Su proposta dell'Assessore ftSS.

OGGETTO: Approvazione QEF e adempimenti di chiusura dei "Recupero di un'area urbana al
fine di destinarla a spazio espositivo museale all'aperto per opere di arte
contemporanea" - CUP F421 10000 190001.

* * * * * * * * *
• Premesso che con D.D.G. n° 1018 del 22/04/2013, notificato a questo Comune in data 11/09/2013,
l'Assessorato regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana ha finanziato i lavori di Recupero di
un 'area urbana al fine di destinarla a spazio espositivo museale ali 'aperto per opere di arte
contemporanea" - CUP F42I10000190001, per l'importo complessivo di € 489.154,00;

• Che con nota prot. n° 4604 del 15/06/2016 è stata proposta al Dipartimento regionale Turismo, Sport e
Spettacolo apposita istanza di proroga per il completamento del progetto di che trattasi in attuazione dell'art.
15 della L.R. 17/5/2016, n° 8, con contestuale richiesta di erogazione delle somme necessarie al
completamento medesimo, per un importo pari ad € 42.972,06;

• Che con e-mail pervenuta in data 30/11/2016 veniva comunicata l'emissione del mandato di pagamento
delle somme richieste per il suddetto completamento con l'assegnazione della quota di contributo richiesta a
valere sul Programma Complementare di Azione e Coesione 2014/2020 - Completamento della
programmazione 2007/2013, pari al 90% delle somme richieste e quindi pari ad € 38.674,85;

• Considerato che occorre richiedere l'erogazione del saldo finale del finanziamento, pari ad € 4.297,21, al
fine di completare definitivamente i pagamenti e le liquidazioni relative;

• Considerato altresì che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente conclusi e che ne è stato approvato
il conto finale con determinazione n° 251/T del 19/12/2016;

• Visto il Quadro Economico Finale (QEF) del progetto redatto dal Responsabile unico del procedimento
Arch. Benedetto Falcone in data 29/12/2016;

• Vista la relazione conclusiva sulle attività di progetto, redatta in data 29/12/2016 a firma del
sunnominato RUP, con attestazione della congruità e la coerenza delle opere, delle forniture e/o dei servizi
con quanto finanziato a valere sul programma PO FESR 2007/2013;

• Ravvisata la necessità di adottare il presente provvedimento, in ossequio alle disposizioni impartite dagli
Uffici della Regione e, in particolare, dalla circolare prot. n° 9878 in data 30/5/2016 del Dipartimento
regionale Programmazione - Area Coordinamento, Comunicazione, Assistenza Tecnica;

• Accertato che questo Ente ha provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente vincolanti, ed ha in corso l'inserimento di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché
delle informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale inerente l'opera di che trattasi,
stante il ritardo con cui sono state assegnate e accreditate le somme per il completamento dell'opera;

• Vista la citata circolare prot. n° 9878 in data 30/5/2016 del Dipartimento regionale Programmazione -
Area Coordinamento, Comunicazione, Assistenza Tecnica;

• Visto FO.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana,

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di approvare il Quadro Economico Finale (QEF) del progetto dei lavori di "Recupero di un'area urbana
al fine di destinarla a spazio espositivo museale all'aperto per opere di arte contemporanea" - CUP
F42110000190001, redatto dal Responsabile unico del procedimento Arch. Benedetto Falcone in data
29/12/2016, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, dal quale si
evince che la spesa complessivamente sostenuta ammonta ad € 338.755,50.



2) Di approvare, altresì, la relazione conclusiva sulle attività del progetto di che trattasi, redatta in data
29/12/2016 a firma del sunnominato RUP, attestando la congruità e la coerenza delle opere, delle
forniture e dei servizi con quanto finanziato a valere sul POR (programma PO FESR 2007/2013).

3) Di dichiarare che il progetto (le opere, le forniture e/o i servizi connessi) è funzionante completato e in
uso, ossia fruito dai destinatari della Linea di intervento del programma PO FESR 2007/2013.

4) Di assumere la responsabilità, a carico di questa Amministrazione comunale, di quanto previsto:
• dall'articolo 57 del Reg. CE n. 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo il quale nei

cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo erogato, quanto
acquisito in uso o come forniture e/o servizi con il funzionamento non deve subire modifiche
sostanziali o di destinazione d'uso tali da alterarne la natura o procurare un vantaggio indebito al
beneficiario;

• dagli articoli 8 e 9 del Reg. CE n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, continuando a
operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di finanziamento e conservando
evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica di cantiere,
targhe, ecc.) nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione comunicazione
del sistema Caronte;

• dall'articolo 55 del Reg. CE n. 1083/2006 (se del caso) in materia di entrate nette, avendo fornito
anche le necessarie informazioni in relazione a eventuali nuove o ulteriori entrate generate dal
progetto.

5) Di dichiarare di avere provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente
vincolanti, e di avere in corso l'inserimento di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché delle
informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale inerente l'opera di che trattasi,
stante il ritardo con cui sono state assegnate e accreditate le somme per il completamento dell'opera.

6) Di impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della
documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista
dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma PO FESR 2007/2013, ai
sensi delPart.89, paragrafo 5 e delPart.90, paragrafo 1, lettera a) del Reg. CE n. 1083/2006.

7) Di richiedere, al Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, l'erogazione della
somma pari ad € 4.297,21, inerente il saldo del finanziamento dell'opera di cui in epigrafe, al fine di
procedere ai pagamenti e alle liquidazioni relative al progetto di che trattasi.

L'istnittorc II Proponente



QUADRO ECONOMICO FINALE DEI LAVORI
DESCRIZIONE IMPORTO

A+B) IMPORTO DEI LAVORI
mporto dei lavori (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei piani di sicurezza

e dei costi per il personale)

Oneri per la sicurezza

Costi per il personale

mporto dei lavori soggetto a ribasso d'asta

A detrarre per ribasso d'asta del 37,2786 %

Totale lavori al netto compreso oneri sicurezza e costo personale

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Lavori in economia

Oneri conferimento discarica autorizzata (me 326,70 x 12,20 IVA compresa)

Rilievi accertamenti e indagini

Allacciamenti a pubblici servizi

Imprevisti

Acquisizione aree o immobili

Accantonamento di cui all'art.133 c.4 e 7 D.lgs 163/2006

SPESE TECNICHE

Spese di cui all'art.92 c.5 del D.lgs 163/2006

Spese di cui all'art.92 c.7 bis del D.lgs 163/2007

Spese tecniche relative a: progettazione, alla direzione lavori, alla misura e

contabilità, al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ed al progetto

di variante in corso d'opera

Sommano spese tecniche
Spese per attività di consulenza o di supporto

Eventuali spese per commissioni giudicatrici

Spese per pubblicità

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, collaudo tecnico-

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (incluso IVA

IVA ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE
IVA sui lavori 10%

Contributo C.N.P.A.I.A. 4% spese tecniche

IVA sulle spese tecniche 22 % compreso C.N.P.A.I.A.

Contributo AVCP

Sommano IVA ed eventuali altre imposte

SOMMANO A DISPOSIZIONE

SOMMANO A+B+C
D) RIBASSO D'ASTA ORIGINARIO
E) ULTERIORI ECONOMIE CONSEGUITE IN FASE DI ESECUZIONE

TORNA IL FINANZIAMENTO COMPLESSIVO

€ 379 358,73

€ 11 153,15
€ 56 466,01

€311739,57
€116212,15
€ 263 146,58

€0,00
€ 3 985,74

€0,00
2,119,66

€0,00
€0,00
€0,00

€ 4 860,07
€ 200,00

€ 29 109,31

€ 34 169,38
€0,00
€0,00

€ 969,90

€0,00

€ 26 314,66
€ 1 164,37
€ 6 660,21

€ 225,00
€ 34 364,24

€ 75 608,92

€ 338 755,50
€ 115 930,35

€ 34 468,15
€489154.00

Ali Terme, 29/12/2016
Responsabile del Procedimento

(Arch. Benedetto Falcone)





PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
II Responsabile tìell'Area Tecnica

(Gpom. Aldo Barbera)

Ali Terme, 30 dicembre 2016 I ^

In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

IL RAGIONIERE COMUNALE
ott.ssa Rosa Puliatti)

Ali Terme,



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

/IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

A ^ . y3^

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione

dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata

pubblicata all'Albo pretorio on-line di questo Comune per

gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta

esecutiva il 3.O.

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e s.m.i.

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e s.m.i.

al

// Responsabile:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE


